

令和4年度

決算審査資料

# 1 業 務 実 績 表

(中央卸売市場事業)

項 目		30 年 度	元 年 度	2 年 度	3 年 度	4 年 度		
取 扱 量  (t)	水 産 物	生 鮮 魚 介 類	34,084	31,062	27,634	26,135	26,567	
		冷 凍 魚 介 類	27,646	27,456	25,261	27,296	31,485	
		塩 干 ・ 加 工 品	17,745	18,086	17,155	17,309	15,156	
		計	79,476	76,606	70,052	70,740	73,209	
	青 果 物	野 菜	201,505	193,052	187,331	183,034	177,637	
		果 実	49,835	50,550	44,485	43,646	44,656	
		計	道 内 物	153,762	150,913	147,115	142,163	137,580
			道 外 物	97,578	92,690	84,701	84,517	84,713
	合 計		251,341	243,603	231,817	226,681	222,294	
	合 計		330,817	320,209	301,869	297,421	295,503	
取 扱 金 額  (千円)	水 産 物	生 鮮 魚 介 類	33,372,525	30,244,490	25,931,563	25,696,807	31,666,440	
		冷 凍 魚 介 類	33,351,208	32,239,546	29,055,787	33,998,773	38,132,064	
		塩 干 ・ 加 工 品	21,628,858	20,222,967	19,838,069	20,384,694	20,596,703	
		計	88,352,592	82,707,003	74,825,419	80,080,275	90,395,209	
	青 果 物	野 菜	37,076,329	33,362,057	34,067,056	34,048,900	34,970,924	
		果 実	17,646,409	17,238,578	16,225,083	16,722,004	17,520,184	
		計	道 内 物	28,830,214	25,303,869	26,278,694	26,350,717	26,543,367
			道 外 物	25,892,524	25,296,766	24,013,445	24,420,188	25,947,741
	計		54,722,738	50,600,636	50,292,140	50,770,905	52,491,109	
	合 計		143,075,331	133,307,639	125,117,559	130,851,180	142,886,318	

項 目			30 年 度	元 年 度	2 年 度	3 年 度	4 年 度	
1 t 当 た り 取 扱 金 額 ( 円 )	水 産 物	生 鮮 魚 介 類	979,123	973,651	938,375	983,223	1,191,931	
		冷 凍 魚 介 類	1,206,351	1,174,199	1,150,193	1,245,553	1,211,109	
		塩 干 ・ 加 工 品	1,218,810	1,118,113	1,156,339	1,177,679	1,358,902	
		計	1,111,685	1,079,637	1,068,139	1,132,027	1,234,748	
	青 果	野 菜	183,996	172,812	181,854	186,024	196,867	
		果 実	354,090	341,015	364,725	383,119	392,329	
	果 物	計	道 内 物	187,498	167,671	178,626	185,355	192,930
			道 外 物	265,349	272,917	283,505	288,936	306,298
		計	217,722	207,717	216,947	223,975	236,133	
	合 計		432,490	416,313	414,475	439,951	483,535	
	職 員 数 (人)			22	22	22	22	22
	損益勘定所属職員			22	22	22	21	21
	資本勘定所属職員			0	0	0	1	1

- (注) 1 本表は消費税抜きの数値で作成している。  
2 取扱量の t 未満と取扱金額の千円未満は切捨てしている。  
3 職員数は、年度末現在である。

## 2 予 算 決 算 対 照 表

(中央卸売市場事業)

### (1) 収 益 の 収 支

(単位 金額：円 比率：%)

区 分	予 算 現 額	決 算 額	構 成 比 率	執 行 率	予 算 現 額 に 対 する 増 減	区 分	予 算 現 額	決 算 額	構 成 比 率	執 行 率	翌年度繰越額	不 用 額
収 益 の 収 入	2,264,000,000	2,483,657,048	100.0	109.7	219,657,048	収 益 の 支 出	2,187,000,000	2,339,614,015	100.0	107.0	0	△ 152,614,015
1 営 業 収 益	1,709,000,000	1,716,676,408	69.1	100.4	7,676,408	1 営 業 費 用	2,066,000,000	2,105,064,218	90.0	101.9	0	△ 39,064,218
2 営 業 外 収 益	555,000,000	554,849,050	22.3	100.0	△ 150,950	2 営 業 外 費 用	116,000,000	114,528,877	4.9	98.7	0	1,471,123
3 特 別 利 益	0	212,131,590	8.5	-	212,131,590	3 特 別 損 失	0	120,020,920	5.1	-	0	△ 120,020,920
						4 予 備 費	5,000,000	0	-	-	0	5,000,000
収 入 支 出 差 引 額	77,000,000	144,043,033	-	-	67,043,033							

### (2) 資 本 の 収 支

(単位 金額：円 比率：%)

区 分	予 算 現 額	決 算 額	構 成 比 率	執 行 率	予 算 現 額 に 対 する 増 減	区 分	予 算 現 額	決 算 額	構 成 比 率	執 行 率	翌年度繰越額	不 用 額
資 本 の 収 入	1,431,000,000	1,355,322,323	100.0	94.7	△ 75,677,677	資 本 の 支 出	2,088,000,000	1,952,355,387	100.0	93.5	0	135,644,613
1 企 業 債	840,000,000	765,000,000	56.4	91.1	△ 75,000,000	1 建 設 改 良 費	902,000,000	771,710,741	39.5	85.6	0	130,289,259
2 出 資 金	591,000,000	590,322,323	43.6	99.9	△ 677,677	2 企 業 債 償 還 金	1,181,000,000	1,180,644,646	60.5	100.0	0	355,354
						3 予 備 費	5,000,000	0	-	-	0	5,000,000
不 足 資 金 補 填 額	657,000,000	597,033,064	30.6	-	△ 59,966,936							
(1) 当年度分消費税及び地方消費税資本の収支調整額		69,109,424	(資本の支出に対する比率)									
(2) 過年度分損益勘定留保資金		527,923,640										

### 3 比較損益計算書

(中央卸売市場事業)

(単位 金額：円 比率：%)

科 目	4 年 度	構 成 率	3 年 度	差 引 増 減	増 減 率	科 目	4 年 度	構 成 率	3 年 度	差 引 増 減	増 減 率
1 営業費用	2,017,725,904	94.6	1,947,812,705	69,913,199	3.6	1 営業収益	1,563,235,436	73.9	1,418,648,958	144,586,478	10.2
(1) 市場管理費	1,145,359,311	53.7	982,660,836	162,698,475	16.6	(1) 売上高割使用料	357,214,257	16.9	327,126,662	30,087,595	9.2
(2) 減価償却費	796,479,810	37.4	965,151,869	△ 168,672,059	△ 17.5	(2) 施設使用料	853,121,822	40.3	845,572,464	7,549,358	0.9
(3) 資産減耗費	75,886,783	3.6	-	75,886,783	-	(3) 雑収益	352,899,357	16.7	245,949,832	106,949,525	43.5
2 営業外費用	114,431,134	5.4	133,043,914	△ 18,612,780	△ 14.0	2 営業外収益	551,744,541	26.1	584,525,985	△ 32,781,444	△ 5.6
(1) 支払利息及び 企業債取扱諸費	113,436,912	5.3	131,382,430	△ 17,945,518	△ 13.7	(1) 受取利息及び 配当金	12,952	0.0	11,772	1,180	10.0
(2) 雑支出	994,222	0.0	1,661,484	△ 667,262	△ 40.2	(2) 補助金	302,016,955	14.3	297,396,255	4,620,700	1.6
						(3) 長期前受金戻入	228,780,128	10.8	251,320,622	△ 22,540,494	△ 9.0
						(4) 雑収益	20,934,506	1.0	35,797,336	△ 14,862,830	△ 41.5
經常費用	2,132,157,038	100.0	2,080,856,619	51,300,419	2.5	經常収益	2,114,979,977	100.0	2,003,174,943	111,805,034	5.6
經常損益	△ 17,177,061	-	△ 77,681,676	60,504,615	77.9						
3 特別損失	120,020,920	-	-	120,020,920	-	3 特別利益	212,131,590	-	-	212,131,590	-
(1) 過年度損益修正損	120,020,920	-	-	120,020,920	-	(1) 長期前受金戻入	35,377,406	-	-	35,377,406	-
						(2) その他特別利益	176,754,184	-	-	176,754,184	-
総費用	2,252,177,958	-	2,080,856,619	171,321,339	8.2	総収益	2,327,111,567	-	2,003,174,943	323,936,624	16.2
当年度純損益	74,933,609	-	△ 77,681,676	152,615,285	196.5						
合 計	2,327,111,567	-	2,003,174,943	323,936,624	16.2	合 計	2,327,111,567	-	2,003,174,943	323,936,624	16.2

## 4 比較貸借対照表

(中央卸売市場事業)

(単位 金額：円 比率：%)

科 目	4 年 度	構 成 率	3 年 度	差 引 増 減	増 減 率	科 目	4 年 度	構 成 率	3 年 度	差 引 増 減	増 減 率
1 固 定 資 産	20,207,595,864	92.0	20,503,360,651	△ 295,764,787	△ 1.4	1 固 定 負 債	6,926,824,040	31.5	7,206,992,840	△ 280,168,800	△ 3.9
(1) 有 形 固 定 資 産	20,181,729,048	91.9	20,477,481,327	△ 295,752,279	△ 1.4	(1) 企 業 債 務	6,828,228,937	31.1	7,115,737,863	△ 287,508,926	△ 4.0
イ 土 地	5,799,219,073	26.4	5,799,219,073	0	0.0	(2) リース債務	-	-	1,152,172	△ 1,152,172	-
ロ 建 物	13,653,579,001	62.1	13,959,158,813	△ 305,579,812	△ 2.2	(3) 引当金	98,595,103	0.4	90,102,805	8,492,298	9.4
ハ 構 築 物	130,676,151	0.6	121,090,994	9,585,157	7.9	2 流 動 負 債	1,542,914,771	7.0	1,750,031,789	△ 207,117,018	△ 11.8
ニ 機 械 及 び 装 置	402,565,666	1.8	429,791,596	△ 27,225,930	△ 6.3	(1) 企 業 債 務	1,052,508,926	4.8	1,180,644,646	△ 128,135,720	△ 10.9
ホ 車 両 運 搬 具	1,021,100	0.0	1,280,300	△ 259,200	△ 20.2	(2) リース債務	847,031	0.0	6,011,135	△ 5,164,104	△ 85.9
ヘ 工 具、器 具 及 び 備 品	169,498,325	0.8	148,927,653	20,570,672	13.8	(3) 未払金	414,711,760	1.9	487,563,539	△ 72,851,779	△ 14.9
ト リース資産	10,220,740	0.0	15,062,141	△ 4,841,401	△ 32.1	イ 営 業 未 払 金	93,721,008	0.4	82,258,412	11,462,596	13.9
チ 建 設 仮 勘 定	14,948,992	0.1	2,950,757	11,998,235	406.6	ロ 営 業 外 未 払 金	902	0.0	1,653,923	△ 1,653,021	△ 99.9
※ 償却資産(ロ～ト再掲)	14,367,560,983	(65.4)	14,675,311,497	△ 307,750,514	△ 2.1	ハ その他未払金	320,989,850	1.5	403,651,204	△ 82,661,354	△ 20.5
※ 減価償却累計額	22,367,651,183	(-)	23,197,444,195	△ 829,793,012	△ 3.6	(4) 預り金	909,054	0.0	1,087,469	△ 178,415	△ 16.4
(2) 無 形 固 定 資 産	602,816	0.0	615,324	△ 12,508	△ 2.0	(5) 保証金	58,410,000	0.3	58,027,000	383,000	0.7
イ 電 話 加 入 権	577,800	0.0	577,800	0	0.0	(6) 引当金	15,528,000	0.1	16,698,000	△ 1,170,000	△ 7.0
ロ 商 標 権	25,016	0.0	37,524	△ 12,508	△ 33.3	3 繰 延 収 益	3,843,695,891	17.5	4,107,853,425	△ 264,157,534	△ 6.4
(3) 投 資 そ の 他 の 資 産	25,264,000	0.1	25,264,000	0	0.0	(1) 長 期 前 受 金	3,843,695,891	17.5	4,107,853,425	△ 264,157,534	△ 6.4
イ 出 資 金	3,000,000	0.0	3,000,000	0	0.0	イ 国 庫 補 助 金	2,506,476,081	11.4	2,659,731,314	△ 153,255,233	△ 5.8
ロ その他投資その他の資産	22,264,000	0.1	22,264,000	0	0.0	ロ 道 補 助 金	1,040,219,774	4.7	1,121,628,105	△ 81,408,331	△ 7.3
2 流 動 資 産	1,763,541,774	8.0	1,553,964,407	209,577,367	13.5	ハ 一 般 会 計 補 助 金	54,624,944	0.2	60,747,602	△ 6,122,658	△ 10.1
(1) 預 金	1,627,671,489	7.4	1,458,807,557	168,863,932	11.6	ニ 受 贈 財 産 評 価 額	242,375,092	1.1	265,746,404	△ 23,371,312	△ 8.8
(2) 特 定 預 金	59,319,054	0.3	59,114,469	204,585	0.3	負 債 合 計	12,313,434,702	56.0	13,064,878,054	△ 751,443,352	△ 5.8
(3) 未 収 金	76,551,231	0.3	36,042,381	40,508,850	112.4	4 資 本 金	14,165,850,678	64.5	13,575,528,355	590,322,323	4.3
イ 営 業 未 収 金	37,436,667	0.2	33,036,859	4,399,808	13.3	5 剰 余 金	△ 4,508,147,742	△ 20.5	△ 4,583,081,351	74,933,609	△ 1.6
ロ 営 業 外 未 収 金	22,217,035	0.1	2,994,216	19,222,819	642.0	(1) 資 本 剰 余 金	48,588,593	0.2	48,588,593	0	0.0
ハ その他未収金	16,897,529	0.1	11,306	16,886,223	☆	イ 国 庫 補 助 金	3,774,871	0.0	3,774,871	0	0.0
						ロ 道 補 助 金	44,813,722	0.2	44,813,722	0	0.0
						(2) 利 益 剰 余 金	△ 4,556,736,335	△ 20.7	△ 4,631,669,944	74,933,609	1.6
						イ 当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金 ・ 未 処 理 欠 損 金 (△)	△ 4,556,736,335	△ 20.7	△ 4,631,669,944	74,933,609	1.6
						資 本 合 計	9,657,702,936	44.0	8,992,447,004	665,255,932	7.4
資 産 合 計	21,971,137,638	100.0	22,057,325,058	△ 86,187,420	△ 0.4	負 債 資 本 合 計	21,971,137,638	100.0	22,057,325,058	△ 86,187,420	△ 0.4

(注) ※の数値は、資産合計に含まない。

## 5 経 営 分 析 表

(中央卸売市場事業)

※ 各分析項目の算式等は、巻末資料「4 経営分析表の説明」に記載のとおりである。

分 析 項 目		30 年 度	元 年 度	2 年 度	3 年 度	4 年 度
構 成 比 率 (%)	1 固 定 資 産 構 成 比 率	94.6	94.8	93.7	93.0	92.0
	2 流 動 資 産 構 成 比 率	5.4	5.2	6.3	7.0	8.0
	3 固 定 負 債 構 成 比 率	41.1	38.5	35.3	32.7	31.5
	4 流 動 負 債 構 成 比 率	7.0	6.2	7.4	7.9	7.0
	5 自 己 資 本 構 成 比 率	51.9	55.3	57.3	59.4	61.5
	6 借 入 金 比 率	46.4	43.3	40.2	37.6	35.9
財 務 比 率 (%)	7 流 動 資 産 対 固 定 資 産 比 率	5.7	5.4	6.7	7.6	8.7
	8 固 定 比 率	182.3	171.6	163.7	156.5	149.7
	9 固 定 長 期 適 合 率	101.8	101.1	101.2	101.0	98.9
	10 負 債 比 率	221.2	186.3	164.4	145.3	127.5
	11 固 定 負 債 比 率	131.9	110.3	93.4	80.1	71.7
	12 流 動 負 債 比 率	22.5	17.8	19.6	19.5	16.0
	13 流 動 比 率	76.7	83.0	84.5	88.8	114.3
	14 当 座 比 率	76.7	83.0	84.5	88.8	114.3
	15 現 金 預 金 比 率	74.6	80.9	79.4	86.7	109.3
回 転 率 (回)	16 総 資 本 回 転 率	0.10	0.09	0.09	0.09	0.10
	17 自 己 資 本 回 転 率	0.19	0.18	0.16	0.16	0.16
	18 固 定 資 産 回 転 率	0.06	0.06	0.06	0.07	0.08
	19 流 動 資 産 回 転 率	1.1	1.2	1.1	1.0	0.9
	20 現 金 預 金 回 転 率	3.3	3.5	3.0	2.4	2.6
	21 未 収 金 回 転 率	44.5	48.0	50.5	47.1	44.4
	23 減 価 償 却 率 (%)	6.8	6.1	5.9	6.2	5.3

分 析 項 目		30 年 度	元 年 度	2 年 度	3 年 度	4 年 度
収	24 総 資 本 利 益 率	△ 0.9	△ 0.5	△ 0.4	△ 0.3	(△ 0.1) 0.3
	25 自 己 資 本 利 益 率	△ 1.7	△ 0.9	△ 0.7	△ 0.6	(△ 0.1) 0.6
益	26 経 常 利 益 率 ( 経 常 利 益 対 経 常 収 益 )	△ 9.8	△ 5.4	△ 4.6	△ 3.9	△ 0.8
	27 営 業 利 益 率 ( 営 業 利 益 対 営 業 収 益 )	△ 48.0	△ 42.5	△ 39.6	△ 37.3	△ 29.1
率 (%)	28 総 収 益 率 ( 総 収 益 対 総 費 用 )	91.0	94.8	95.6	96.3	103.3
	29 経 常 収 益 率 ( 経 常 収 益 対 経 常 費 用 )	91.0	94.8	95.6	96.3	99.2
	30 営 業 収 益 率 ( 営 業 収 益 対 営 業 費 用 )	67.6	70.2	71.6	72.8	77.5
	31 経 常 費 用 対 営 業 収 益 率	161.6	154.7	151.3	146.7	136.4
そ の 他 (%)	33 利 子 負 担 率	1.7	1.7	1.6	1.5	1.4
	34 企 業 債 償 還 額 対 率 償 還 財 源 比	213.1	224.9	200.2	188.5	214.5
	35 企 業 債 償 還 額 対 率 減 価 償 却 費 比	116.6	139.4	128.3	124.3	148.2
	36 企 業 債 元 利 償 還 額 対 率 営 業 収 益	109.6	113.1	100.1	93.8	82.8
	37 未 処 理 欠 損 金 比 率	300.6	315.9	332.4	326.5	291.5

- (注) 1 ( )内は、特別利益、特別損失がある場合に、これを除いて算出したものである。  
2 各指標の数式において、分子となる数値が純損失、経常損失、営業損失の場合は△で表している。  
3 自己資本その他分母がマイナスの場合など、数値を算出していないものは「-」で表示している。  
4 分析項目の番号は各会計共通としたため、当会計に該当しない項目の番号については欠番としている。



## 6 キャッシュ・フロー計算書

(中央卸売市場事業)

(単位：円)

業務活動によるキャッシュ・フロー	
当年度純利益	74,933,609
減価償却費	796,479,810
固定資産除却費	75,886,783
退職給付引当金の増加額	8,492,298
賞与引当金の減少額	△ 1,673,360
長期前受金戻入額	△ 264,157,534
受取利息及び受取配当金	△ 12,952
支払利息	113,436,912
過年度損益修正損	120,020,920
未収金の増加額	△ 40,508,850
未払金の減少額	△ 72,851,779
預り金の増加額	204,585
小計	810,250,442
利息及び配当金の受取額	12,952
利息の支払額	△ 113,436,912
<b>業務活動 合計額</b>	<b>696,826,482</b>

投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△ 696,119,366
<b>投資活動 合計額</b>	<b>△ 696,119,366</b>

財務活動によるキャッシュ・フロー	
建設改良等の財源に充てるための企業債による収入	765,000,000
建設改良等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 1,180,644,646
他会計からの出資による収入	590,322,323
リース債務の支払による支出	△ 6,316,276
<b>財務活動 合計額</b>	<b>168,361,401</b>

資金増加額（又は減少額）	169,068,517
資金期首残高	1,517,922,026
資金期末残高	1,686,990,543